João Pessoa - Quinta-feira, 19 de Dezembro de 2024 Diário Ofi cial10

PORTARIA Nº 0270/2024                                                     João Pessoa-PB, 18 de dezembro de 2024

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO DA AGROPECU-
ÁRIA E DA PESCA-SEDAP, no uso das atribuições previstas na Lei Complementar nº. 74 de 16 de
março de 2007; Lei 8.186 de 16 de março de 2007, c/c o artigo 18, inciso XV, do Decreto nº. 7.532/78
de 13 de março de 1978,

RESOLVE:
Art. 1º. Designar a servidora MARIA DILMA VIEIRA CORREIA BRAGA, Ma-

trícula n°186.626-5, como Gestora do Contrato Administrativo nº 0038/2024 celebrado entre a SE-
DAP e a ASSOCIAÇÃO INSTITUTO DE TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO-ITEP, inscrita
no CNPJ:05.774.391/0001-15, cujo objetivo é a contratação de  serviços de confecção de análise de
multiresiduos de agrotóxicos em hortfruit granjeiros.

Art. 2º.  Competirá ao Servidor acompanhar, fi scalizar e gerir a execução do objeto
do contrato, bem como observar e cumprir o disposto no art. 75,II da lei 14.133/21 e Art. 5º do Decreto
Estadual 30.608/2009.

Secretaria de Estado
da Cultura

Secretaria de Estado do Desenvolvimento
da Agropecuária e da Pesca

Secretaria de Estado da Administração
/ Secretaria de Estado da Fazenda

PORTARIA CONJUNTA SEFAZ/SEAD N° 004/2024             João Pessoa, 12 de dezembro de 2024.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO e o SECRETÁRIO DE
ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhes conferem os incisos V e VIII do art. 3º da
Lei nº 8.186, de 16 de março de 2007, além do previsto no art. 3º do Decreto nº 37.219, de 24 de janeiro
de 2017, no art. 117 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e considerando a modalidade de Pregão
Eletrônico, conforme o Contrato de Empréstimo nº 5188/OC-BR (Política de Contratação BID),

R E S O L V E M:

Secretário de Estado da Administração

PORTARIA N° 0032/2024/SECULT/PB                                  João Pessoa, 18 de dezembro de 2024

“Dispõe sobre o cronograma de prazos para o Edital 0021/2024 -
REMA-PB e dá outras providências.”

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA DA PARAÍBA, no uso de suas
atribuições legais, previstas na Lei nº. 9.332/2011,  na Lei nº. 8.186/2007, na Lei 7.694/04 e no Decreto
nº 26.065/05

R E S O L V E:
Art. 1°. O Edital nº 0021/2024 -  Registro dos Mestres das Artes – Canhoto da Paraíba

(REMA-PB) será regido pelo seguinte cronograma:
ETAPA PERÍODO
Período de inscrições 02/09/2024 a 11/10/2024
Publicação do resultado preliminar da Análise Documental 27/12/2024
Período de interposição de recurso da Análise Documental 28/12/2024 a 06/01/2025
Publicação do resultado da Análise Documental 13/01/2025
Visitas aos candidatos 20/01/2025 a 20/03/2025
Produção de Relatório Individual Preliminar pela Comissão do REMA 24/03/2025 a 24/04/2025
Período de interposição de recurso do Relatório Individual Preliminar 25/04/2025 a 25/05/2025
Apresentação do relatório fi nal ao Secretário de Estado da Cultura pelo Conselho Estadual de Cultura 20/06/2025

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA N° 0033/2024/SECULT/PB                                     João Pessoa, 18 de dezembro de 2024.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA DA PARAÍBA, no uso de suas atri-
buições legais, previstas na Lei nº. 9.332./2011 c/c a Lei nº. 8.186/2007 e Medida Provisória nº. 160/2011;

R E S O L V E:
Designar os servidores EDICARLOS ARAÚJO DA SILVA, matrícula 181.149-5,

inscrito no CPF sob o nº 074.***.***-**, como Gestor, e JARBAS MARIZ MARTINS FILHO,
matrícula 173.560-8, inscrito no CPF sob o nº 285.***.***-**, como Fiscal, dos seguintes contratos:

Contrato nº. 252/2024, celebrado junto à Empresa PARAÍBA TURISMO LTDA,
inscrita no CNPJ sob o nº 00.455.771/0001-73, que tem por objeto a contratação de serviços de Locação
de Ônibus, Micro-ônibus e vans.

 Contrato nº. 253/2024, celebrado junto à Empresa COOPER TRANSPORTES E
LOCAÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ nº 10.703.911/0001-39, que tem por objeto, a contratação de
serviços de Locação de Ônibus, Micro-ônibus e vans.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 1º Designar o servidor, THIAGO ALCÂNTARA HERMÍNIO, matrícula nº
173.723-6, GERENTE EXECUTIVO DE PATRIMÔNIO DA SECRETARIA DE ESTADO DA AD-
MINISTRAÇÃO, como GESTOR do Contrato Administrativo citado no Anexo Único desta Portaria.

Art. 2º Deverá o servidor designado acompanhar, fi scalizar e gerir a execução do
objeto contratado, bem como observar e cumprir o disposto no art. 117 da Lei nº 14.133, de 1º de abril
de 2021, e no art. 3º do Decreto Estadual nº 37.219, de 24 de janeiro de 2017.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA CONJUNTA SEFAZ/SEAD N° 004/2024, DE 12/12/2024.
  CONTRATO EMPRESA OBJETO
   CONTRATO      ADMINISTRA-
TIVO Nº 0056/2024

PR1 ENGENHARIA LTDA
CNPJ/MF Nº 11.059.081/0001-11

  CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE SANE-
AMENTO,    AVALIAÇÃO E REAVALIAÇÃO
DE BENS IMÓVEIS.

RESENHA Nº 733/2024/DEREH/GS/SEAD                             EXPEDIENTE DO DIA: 12/12/2024

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 78, inciso XVII, do Decreto nº 41.415 de 12 de julho de 2021, e tendo em
vista Laudo da GERÊNCIA DA CENTRAL DE PERÍCIA MÉDICA e PARECER da DIRETO-
RIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS, DEFERIU os Processos de READAPTAÇÃO
DE CARGO, abaixo relacionados:

PROCESSO N O M E MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO PERÍODO

2024/23333 SAMUEL RODRIGUES DA ROCHA 189.975-9 PROFESSOR SEE 01 ANO

2024/24393 FABIA V. NASCIMENTO SILVA    172.263-8 PROFESSOR SEE 01 ANO

2024/25615 FRANCISCA VANDA SOARES 078.151-7 PROFESSOR SEE DEFINITIVO

2024/24002 SUZANEIDE REGO DE LIMA AZEVEDO 086.247-9 PROFESSOR SEE DEFINITIVO

2024/24093 DIOMEDES T. DE ALMEIDA     172.827-0 PROFESSOR SEE DEFINITIVO

2024/24094 DIOMEDES T. DE ALMEIDA     176.980-4 PROFESSOR SEE DEFINITIVO

2024/25217 ANA DE FRANCA OLIVEIRA 130.958-7 PROFESSOR SEE DEFINITIVO

2024/21626 JOSE MARCELO FONSECA GAUDENCIO 165.625-2 PROFESSOR SEE DEFINITIVO

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA Nº da Resenha : 629/2024
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO 17/12/2024
DIRETORIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS / GERÊNCIA EXECUTIVA CONC. DE DIREITOS E VANTAGENS

O Diretor Executivo de Recursos Humanos por delegação de competência que lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS, datada
de 18.07.88, e de acordo com Laudo da Perícia Médica Oficial, DEFERIU os seguintes pedidos:

Secretaria Nome Matricula Regime Dias Inicio Termino

Tipo de Licença => Licença Maternidade
SEC.EST.SAUDE AMANDA LEITE MAIA 914522-2 PRESTADOR 180 04/12/2024 01/06/2025

SEC.EST.EDUCACAO THALLYTA CRISTINA SANTOS OLIVEIRA 179515-5 ESTATUTARIO 180 09/12/2024 06/06/2025

Tipo de Licença => Licença para Tratamento de Saúde
SEC.EST.SAUDE ANAMELIA MACENA DE ARAUJO LIMA 909824-1 PRESTADOR 30 10/12/2024 08/01/2025

SEC.EST.SAUDE CLAUDIA FERNANDES DE MEDEIROS 909089-4 PRESTADOR 7 11/12/2024 17/12/2024

SEC.EST.SAUDE EUCLIDES TEIXEIRA GOMES 918817-7 PRESTADOR 90 10/12/2024 09/03/2025

SEC.EST.ADM. PENITENCIARIA FRANCISCO GOMES VIDAL 79555-1 ESTATUTARIO 30 12/12/2024 10/01/2025

SEC.EST.SAUDE GERMANA MARA DE LIMA FREIRE PORTELA 911292-8 PRESTADOR 30 01/12/2024 30/12/2024

SEC.EST.SAUDE INACIA GONCALVES DA SILVA MIRANDA 162124-6 ESTATUTARIO 15 16/12/2024 30/12/2024

SEC.EST.SAUDE JOSE PINTO RIBEIRO 149192-0 ESTATUTARIO 60 07/12/2024 04/02/2025

SEC.EST.SAUDE LUANA HENRIQUES BATISTA VIEIRA 915829-4 PRESTADOR 15 12/12/2024 26/12/2024

SEC.EST. ADMINISTRACAO MARCIA DE MORAIS ARCOVERDE SOUTO MAIOR 83176-0 ESTATUTARIO 8 13/12/2024 20/12/2024

SEC.EST.FAZENDA MARCILIO ILDSON DE LACERDA 91785-1 ESTATUTARIO 30 01/11/2024 30/11/2024

SEC.EST.SAUDE WELSON DIEGO FERREIRA BANDEIRA 945485-3 PRESTADOR 60 12/12/2024 09/02/2025

Tipo de Licença => Prorrogação de Licença Saúde
SEC.EST.ADM. PENITENCIARIA EDUARDO SERGIO FERREIRA RAIMUNDO 173771-6 ESTATUTARIO 90 15/12/2024 14/03/2025

SEC.EST.SAUDE ELINETE FATIMA DE SOUZA 93308-2 ESTATUTARIO 60 14/12/2024 11/02/2025

SEC.EST.SAUDE FATIMA QUEIROGA DE SA 65882-1 ESTATUTARIO 30 13/12/2024 11/01/2025

SEC.EST.EDUCACAO LEONARDO FREITAS LIRA 134526-5 ESTATUTARIO 30 15/12/2024 13/01/2025

SEC.EST.EDUCACAO LUCILLA IGNEZ DE MOURA CAVALCANTI XAVIER 191141-4 ESTATUTARIO 60 25/11/2024 23/01/2025

SEC.EST.SAUDE LUCIMAR GRANGEIRO DA SILVA 916840-1 PRESTADOR 90 15/12/2024 14/03/2025

SEC.EST. ADMINISTRACAO MARIA DO SOCORRO SILVA SANTOS 96133-7 ESTATUTARIO 90 17/12/2024 16/03/2025

SEC.EST.EDUCACAO NEILMA ALVES DE MOURA 92390-7 ESTATUTARIO 60 12/12/2024 09/02/2025

SEC.EST.SEGUR E DEFESA SOCIAL YANNI DE MORAES NASCIMENTO SANTOS RODRIGUES 182075-3 ESTATUTARIO 90 14/12/2024 13/03/2025

Secretário de Estado da Administração

Secretaria de Estado
da Administração

SECRETARIAS DE ESTADO

EXONERAR Isaac Júnior Moreira, vogal titular, e Raniery Resende da Nóbrega,
suplente, do Colégio de Vogais da Junta Comercial do Estado da Paraíba, na qualidade de representantes
da Associação Comercial e Empresarial de Sousa.